TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 66ª sessão ordinária do ano de 2024
do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos vinte e nove dias do mês de agosto do ano dois mil e

vinte e quatro, com início às dez horas, o egrégio

Tribunal Regional Eleitoral da Bahia realizou sessão mista

de julgamento, por meio de webconferência e

presencialmente, sob a Presidência do Desembargador

Abelardo da Matta, com as presenças dos Desembargadores

Eleitorais Maurício Kertzman Szporer, Pedro Rogério Castro

Godinho, Moacyr Pitta Lima Filho, Maízia Seal Carvalho,

Danilo Costa Luiz, Ricardo Borges Maracajá Pereira e do

Procurador Regional Eleitoral, Doutor Samir Cabus Nachef

Júnior. - Lido o extrato da ata da sessão anterior, foi

aprovado.

J U L G A M E N T O S

AGRAVO REGIMENTAL no(a) REl N 0600010-92.2024.6.05.0167

PROCEDÊNCIA: Mirangaba - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Substituto

Ricardo Borges Maracajá Pereira

AGRAVANTE: PSD - PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO COMISSAO

PROVISORIA

ADVOGADO: KELLE VIVIAN GOUVEIA AMARAL - OAB/BA65789-A

ADVOGADO: TAMARA COSTA MEDINA DA SILVA - OAB/BA15776-A

ADVOGADO: RAFAEL DE MEDEIROS CHAVES MATTOS - OAB/BA16035-A

AGRAVADO: GENESIO OLIVEIRA SANTOS

29/08/2024, 14:21 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2202 1/10

ADVOGADO: SILVIANO MOREIRA DA SILVA JUNIOR - OAB/BA65802

AGRAVADO: CASSANDRA SINDIC SANTOS AMARAL

ADVOGADO: JONES COUTO DOS SANTOS - OAB/BA17932

Decisão: Adiado para sessão de 29.08.2024, 15h.

MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL N 0600529-83.2024.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Boquira - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério

Castro Godinho

IMPETRANTE: PATRICIO ROBERTO FIGUEIREDO TRINDADE SILVA

ADVOGADO: KLEBSON LIMA SANTOS - OAB/BA63607-A

ADVOGADO: PABLO ROBERTO FIGUEIREDO TRINDADE DA SILVA  -

OAB/BA43888

ADVOGADO: ANA CLAUDIA OLIVEIRA FIGUEIREDO - OAB/BA68903

ADVOGADO: ALEXANDRE PEREIRA DE SOUSA - OAB/BA27879-A

AUTORIDADE COATORA: JUÍZO DA 65ª ZONA ELEITORAL

LITISCONSORTE: ALAN MACHADO FRANCA

ADVOGADO: PABLO DOMINGUES FERREIRA DE CASTRO  -

OAB/BA0023985

ADVOGADO: ANDRESSA RIBEIRO DE OLIVEIRA PITA PEREIRA  -

OAB/BA76917

Decisão: Adiado para sessão de 29.08.2024, 15h.

RECURSO ELEITORAL N 0600087-55.2024.6.05.0053

PROCEDÊNCIA: Antônio Gonçalves - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Desembargador

Eleitoral Maurício Kertzman Szporer

RECORRENTE: PODEMOS - Antônio Gonçalves

ADVOGADO: MARCOS ALMEIDA DA CUNHA FIGUEREDO - OAB/BA76542

RECORRIDO: ROBERTO CARLOS DANTAS LIMA

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

Decisão: Adiado para sessão de 29.08.2024, 15h.

RECURSO ELEITORAL N 0600101-83.2024.6.05.0103

29/08/2024, 14:21 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2202 2/10

PROCEDÊNCIA: Miguel Calmon - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Desembargador

Eleitoral Maurício Kertzman Szporer

RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO- PSD

ADVOGADO: WELLINGTON SANTOS FERREIRA - OAB/BA28178

ADVOGADO: NIXON DUARTE MUNIZ FERREIRA FILHO - OAB/BA32046-

A

ADVOGADO: ANDRE REQUIAO MOURA - OAB/BA24448-A

RECORRIDO: SECULUS CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA ME

ADVOGADO: GABRIELE DOS SANTOS OLIVEIRA - OAB/BA63627

ADVOGADO: ANA CLARA OLIVEIRA ROCHA NASCIMENTO  -

OAB/BA61193

Decisão: Adiado para sessão de 29.08.2024, 15h.

RECURSO ELEITORAL N 0600059-26.2024.6.05.0041

PROCEDÊNCIA: Cândido Sales - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério

Castro Godinho

RECORRENTE: NAILTON PIRES TAVARES

ADVOGADO: ALESSANDRO BRITO DOS SANTOS - OAB/BA19054-A

RECORRENTE: JOSE SOARES DE OLIVEIRA

ADVOGADO: ALESSANDRO BRITO DOS SANTOS - OAB/BA19054-A

RECORRENTE: AMILTON FERNANDES VIEIRA

ADVOGADO: ALESSANDRO BRITO DOS SANTOS - OAB/BA19054-A

RECORRIDA: Federação Brasil da Esperança - FE BRASIL

(PT/PC do B/PV)

ADVOGADO: JOACI SOUZA DE AZEVEDO - OAB/BA71113

Decisão: Adiado para sessão de 29.08.2024, 15h.

RECURSO ELEITORAL N 0600029-52.2024.6.05.0053

PROCEDÊNCIA: Antônio Gonçalves - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Moacyr Pitta

Lima Filho

RECORRENTE: PODEMOS - Antônio Gonçalves

29/08/2024, 14:21 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2202 3/10

ADVOGADO: MARCOS ALMEIDA DA CUNHA FIGUEREDO - OAB/BA76542

RECORRIDO: ROBERTO CARLOS DANTAS LIMA

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

Decisão: Adiado para sessão de 29.08.2024, 15h.

RECURSO ELEITORAL N 0600066-09.2024.6.05.0044

PROCEDÊNCIA: Inhambupe - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Moacyr Pitta

Lima Filho

RECORRENTE: CARLOS EDUARDO OLIVEIRA SANTOS

ADVOGADO: CAIO RIBEIRO FONSECA - OAB/BA69192

RECORRENTE: EGNALDO NASCIMENTO DE ARAUJO

ADVOGADO: CAIO RIBEIRO FONSECA - OAB/BA69192

RECORRIDO: PARTIDO PROGRESSISTA - PP - INHAMBUPE/BA

ADVOGADO: GUILHERME REIS SIMOES - OAB/BA29880

ADVOGADO: AURELISIO MOREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR  -

OAB/BA16834-A

Decisão: Adiado para sessão de 29.08.2024, 15h.

RECURSO ELEITORAL N 0600090-80.2024.6.05.0159

PROCEDÊNCIA: Central - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Moacyr Pitta

Lima Filho

RECORRENTE: JOSE WILKER ALENCAR MACIEL

ADVOGADO: ADRIANO GONCALVES DE QUEIROZ - OAB/BA16368

RECORRIDO: COMISSAO PROVISORIA MUNICIPAL DO PARTIDO

SOCIALISTA BRASILEIRO DE CENTRAL -BAHIA

ADVOGADO: MARCOS ALMEIDA DA CUNHA FIGUEREDO - OAB/BA76542

Decisão: Adiado para sessão de 29.08.2024, 15h.

RECURSO ELEITORAL N 0600046-65.2024.6.05.0093

PROCEDÊNCIA: Ibiassucê - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Desembargadora Eleitoral Maízia Seal

Carvalho

29/08/2024, 14:21 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2202 4/10

RECORRENTE: TADEU PRADO REBOUCAS PRATES

ADVOGADO: PEDRO NOVAIS RIBEIRO - OAB/BA38646-A

RECORRENTE: ROBERTO REBOUCAS PRATES

ADVOGADO: PEDRO NOVAIS RIBEIRO - OAB/BA38646-A

RECORRIDO: PARTIDO DO MOVIMENTO DEMOCRAICO BRASILEIRO

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO: VICENTE DE PAULA SANTOS CARVALHO - OAB/BA41991-A

Decisão: Adiado para sessão de 29.08.2024, 15h.

RECURSO ELEITORAL N 0600088-74.2024.6.05.0074

PROCEDÊNCIA: Irará - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Danilo Costa

Luiz

RECORRENTE: NASSARA MENEZES DE SANTANA

ADVOGADO: AQUILA FERREIRA RIBEIRO DA SILVA - OAB/BA55801-A

ADVOGADO: LUIZ EDUARDO GUIMARAES ROMANO PINTO  -

OAB/BA65250-A

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

RECORRIDO: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO-PSB COMISSAO

PROVISORIA IRARA-BA

ADVOGADO: ALBERTO MARQUES GRANDIDIER NETO - OAB/BA65920-A

ADVOGADO: BRUNO PREVITERA GONCALVES DE OLIVEIRA  -

OAB/BA57624

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, DAR PROVIMENTO AO RECURSO, nos

termos do voto do(a) Relator(a).

RECURSO ELEITORAL N 0600109-37.2024.6.05.0046

PROCEDÊNCIA: Umburanas - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Danilo Costa

Luiz

RECORRENTE: GEORGE LOPES RIBEIRO DE ALMEIDA

ADVOGADO: RAFAEL DE MEDEIROS CHAVES MATTOS - OAB/BA16035-A

ADVOGADO: TAMARA COSTA MEDINA DA SILVA - OAB/BA15776-A

29/08/2024, 14:21 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2202 5/10

RECORRIDO: PSD PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO - COMISSAO

PROVISORIA UMBURANAS

ADVOGADO: PHABLO DANIEL CARNEIRO DA GAMA - OAB/PB26328

Decisão: Adiado para sessão de 29.08.2024, 15h.

RECURSO ELEITORAL N 0600016-34.2024.6.05.0124

PROCEDÊNCIA: Correntina - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Substituto

Ricardo Borges Maracajá Pereira

RECORRENTE: WALTER MARIANO MESSIAS DE SOUZA

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO: VICENTE DE PAULA SANTOS CARVALHO - OAB/BA41991-A

RECORRIDO: Federação Brasil da Esperança - FE BRASIL

(PT/PC do B/PV)

ADVOGADO: MAISA MOTA RIOS - OAB/BA14609-A

Decisão: Adiado para sessão de 29.08.2024, 15h.

RECURSO ELEITORAL N 0600051-33.2024.6.05.0111

PROCEDÊNCIA: Paramirim - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Substituto

Ricardo Borges Maracajá Pereira

RECORRENTE: JULIO BERNARDO BRITO VIEIRA BITTENCOURT

ADVOGADO: STEPHANIE NOYA SEQUEIROS RODRIGUEZ TANURE  -

OAB/BA57003

ADVOGADO: CARMEN DOLORES BRITO VIEIRA BITTENCOURT  -

OAB/BA68466

ADVOGADO: TAMARA COSTA MEDINA DA SILVA - OAB/BA15776-A

ADVOGADO: RAFAEL DE MEDEIROS CHAVES MATTOS - OAB/BA16035-A

RECORRIDO: AVANTE-PARAMIRIM-BA - MUNICIPAL

ADVOGADO: ISAAC DO ESPIRITO SANTO CARVALHO - OAB/BA45499

Decisão: Adiado para sessão de 29.08.2024, 15h.

RECURSO ELEITORAL N 0600081-58.2024.6.05.0082

PROCEDÊNCIA: Cícero Dantas - BAHIA

29/08/2024, 14:21 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2202 6/10

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Substituto

Ricardo Borges Maracajá Pereira

RECORRENTE: UNIAO BRASIL - CICERO DANTAS - BA - MUNICIPAL

ADVOGADO: LARISSA CARREGOSA DE CARVALHO SANTANA  -

OAB/BA54872

RECORRIDO: VINICIUS JOSE ARAUJO BORGES DE SOUZA

ADVOGADO: JORGE LUIS ANDRADE DOS SANTOS - OAB/BA49008-A

RECORRIDO: FELIPE CARVALHO CASTRO

ADVOGADO: JORGE LUIS ANDRADE DOS SANTOS - OAB/BA49008-A

Decisão: Adiado para sessão de 29.08.2024, 15h.

MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL N 0600493-41.2024.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Maracás - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Desembargadora Eleitoral Maízia Seal

Carvalho

IMPETRANTE: MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASILEIRO - BA -

ESTADUAL

ADVOGADO: ICARO HENRIQUE PEDREIRA ROCHA - OAB/BA35644-A

ADVOGADO: REMERSON FRANCIS SILVA CONCEICAO - OAB/BA46050-A

AUTORIDADE COATORA: JUÍZO DA 37ª ZONA ELEITORAL

LITISCONSORTE: RITA DE CASSIA BRITO DOS ANJOS

ADVOGADO: FELLIPE CHAVES SILVA BRITO SANTOS - OAB/BA65263-

A

ADVOGADO: YURI SILVA SOLEDADE - OAB/BA56020

LITISCONSORTE: MDB - 15 MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASILEIRO -

MUNICIPAL

ADVOGADO: FELLIPE CHAVES SILVA BRITO SANTOS - OAB/BA65263-

A

ADVOGADO: YURI SILVA SOLEDADE - OAB/BA56020

Decisão: Adiado para sessão de 29.08.2024, 15h.

RECURSO ELEITORAL N 0600055-76.2024.6.05.0109

PROCEDÊNCIA: Laje - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério

29/08/2024, 14:21 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2202 7/10

Castro Godinho

RECORRENTE: COMISSAO PROVISORIA MUNICIPAL PMDB PARTIDO DO

MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASILEIRO

ADVOGADO: KELLE VIVIAN GOUVEIA AMARAL - OAB/BA65789-A

RECORRIDO: KLEDSON DUARTE MOTA

ADVOGADO: ANDERSON CARDOSO MOREIRA - OAB/BA15670

RECORRIDO: HUMBERTO BARRETO PEREIRA

ADVOGADO: ANDERSON CARDOSO MOREIRA - OAB/BA15670

Decisão: Adiado para sessão de 29.08.2024, 15h.

RECURSO ELEITORAL N 0600056-61.2024.6.05.0109

PROCEDÊNCIA: Laje - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério

Castro Godinho

RECORRENTE: COMISSAO PROVISORIA MUNICIPAL PMDB PARTIDO DO

MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASILEIRO

ADVOGADO: KELLE VIVIAN GOUVEIA AMARAL - OAB/BA65789-A

RECORRIDO: KLEDSON DUARTE MOTA

ADVOGADO: ANDERSON CARDOSO MOREIRA - OAB/BA15670

RECORRIDO: INDIAMARA ANDRADE FERREIRA ALVES

ADVOGADO: ANDERSON CARDOSO MOREIRA - OAB/BA15670

Decisão: Adiado para sessão de 29.08.2024, 15h.

RECURSO ELEITORAL N 0600057-46.2024.6.05.0109

PROCEDÊNCIA: Laje - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério

Castro Godinho

RECORRENTE: COMISSAO PROVISORIA MUNICIPAL PMDB PARTIDO DO

MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASILEIRO

ADVOGADO: KELLE VIVIAN GOUVEIA AMARAL - OAB/BA65789-A

RECORRIDO: KLEDSON DUARTE MOTA

ADVOGADO: ANDERSON CARDOSO MOREIRA - OAB/BA15670

RECORRIDO: REINALDO MACEDO DOS SANTOS

ADVOGADO: ANDERSON CARDOSO MOREIRA - OAB/BA15670

29/08/2024, 14:21 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2202 8/10

Decisão: Adiado para sessão de 29.08.2024, 15h.

RECURSO ELEITORAL N 0600029-75.2024.6.05.0110

PROCEDÊNCIA: Ribeira do Pombal - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Desembargadora Eleitoral Maízia Seal

Carvalho

RECORRENTE: ERIKSSON SANTOS SILVA

ADVOGADO: ALEXANDRE MIGUEL FERREIRA DA SILVA ABREU  -

OAB/BA25787-A

ADVOGADO: ICARO HENRIQUE PEDREIRA ROCHA - OAB/BA35644-A

RECORRIDO: PARTIDO PROGRESISTA

ADVOGADO: JOEL CAETANO DA SILVA NETO - OAB/BA25377

Decisão: Adiado para sessão de 29.08.2024, 15h.

RECURSO ELEITORAL N 0600074-67.2024.6.05.0114

PROCEDÊNCIA: Riachão do Jacuípe - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Substituto

Ricardo Borges Maracajá Pereira

RECORRENTE: COMISSAO PROVISORIA DO PARTIDO SOCIAL

DEMOCRATICO - PSD

ADVOGADO: YURI OLIVEIRA ARLEO - OAB/BA43522

ADVOGADO: YAGO DA COSTA NUNES DOS SANTOS - OAB/BA65650

ADVOGADO: JERONIMO LUIZ PLACIDO DE MESQUITA - OAB/BA20541-

A

ADVOGADO: MILLAI CARNEIRO FERNANDES - OAB/BA34403

ADVOGADO: MARIA ISABELLE OLIVEIRA MILITAO LIMA  -

OAB/BA46661

ADVOGADO: LUIZA MACEDO DE ANDRADE - OAB/BA47347

ADVOGADO: FRANCISCO TADEU CARNEIRO FILHO - OAB/BA19796

ADVOGADO: MARCOS RAMIRO CARNEIRO FERREIRA - OAB/BA42549

RECORRIDO: JOSE CARLOS DE MATOS SOARES

ADVOGADO: NIXON DUARTE MUNIZ FERREIRA FILHO - OAB/BA32046-

A

ADVOGADO: ANDRE REQUIAO MOURA - OAB/BA24448-A

29/08/2024, 14:21 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2202 9/10

Decisão: Adiado para sessão de 29.08.2024, 15h.

Foram publicados em sessão os acórdãos dos processos

referentes às eleições 2024, nos termos do artigo 12, §8º

da Resolução TSE nº 23.608/2019 e artigo 38, §8º da

Resolução TSE nº 23.609/2019. - Nada mais havendo, a

sessão foi encerrada, da qual eu, Marta Gavazza,

Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que, depois

de aprovada, será assinada pelo Senhor Desembargador-

Presidente.

Salvador, 29 de agosto de 2024.

Des. ABELARDO DA MATTA

PRESIDENTE

29/08/2024, 14:21 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2202 10/10